

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 23583/2021/SEME

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sec. de Educação, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA, com objetivo de suprir as Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação (SEME), CENAPes e Subsede da SEME no 2º distrito, conforme quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e em seus anexos.*

Fornecedor : MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA - 44.929.522/0001-48

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	98,00	UND	ABRIDOR DE LATAS - Abridor de latas manual, estrutura reforçada, em inox. Dimensão aproximada: 4,7 x 14,4 x 2,5cm	FRATELLI	FRATELLI	R\$ 3,70	R\$ 362,60	R\$ 11,72	R\$ 1.148,56	68,43	R\$ 8,02
2	98,00	UND	ASSADEIRAS DE ALUMÍNIO N°4 - Fabricado em alumínio polido, design retangular, com alças resistentes nas laterais, para uso em fornos a gás e elétrico. Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas à fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões aproximadas: n°4 (pequena): comprimento: 41cm; largura: 29cm; altura: 5cm e espessura: 2,5mm.	OLIVEIRA	OLIVEIRA	R\$ 41,00	R\$ 4.018,00	R\$ 53,88	R\$ 5.280,24	23,90	R\$ 12,88
3	98,00	UND	ASSADEIRAS DE ALUMÍNIO N°6 - Fabricado em alumínio polido, design retangular, com alças resistentes nas laterais, para uso em fornos a gás e elétrico. Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas à fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões aproximadas: n°6 (média): comprimento: 50cm; largura: 35cm; altura: 7cm e espessura: 2,5mm.	OLIVEIRA	OLIVEIRA	R\$ 80,00	R\$ 7.840,00	R\$ 148,90	R\$ 14.592,20	46,27	R\$ 68,90
4	98,00	UND	ASSADEIRAS DE ALUMÍNIO N°7 - Fabricado em alumínio polido, design retangular, com alças resistentes nas laterais, para uso em fornos a gás e elétrico. Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas à fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões aproximadas: n°7 (grande): comprimento: 60cm; largura: 40cm; altura: 8cm e espessura: 2,5mm.	OLIVEIRA	OLIVEIRA	R\$ 100,00	R\$ 9.800,00	R\$ 219,82	R\$ 21.542,36	54,51	R\$ 119,82
5	98,00	UND	BACIAS PLÁSTICAS 12L - Fabricado em Polipropileno, design redondo com finalidade de armazenar alimentos ou utensílios. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de materiais plásticos para contato com alimentos, em vigor na data do edital. Garantia: Seis meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Capacidade aproximada: 12L.	PRATIC	PRATIC	R\$ 7,00	R\$ 686,00	R\$ 17,22	R\$ 1.687,56	59,35	R\$ 10,22
						Subtotal Adjudicado R\$ 73.075,66		Subtotal Orçado: R\$ 122.921,40		40,55%	R\$ 49.845,74

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	98,00	UND	BACIAS PLÁSTICAS 17L - Fabricado em polipropileno, design redondo com finalidade de armazenar alimentos ou utensílios. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de materiais plásticos para contato com alimentos, em vigor na data do edital. Garantia: Seis meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Capacidade aproximada: 17L.	PRATIC	PRATIC	R\$ 12,00	R\$ 1.176,00	R\$ 26,95	R\$ 2.641,10	55,47	R\$ 14,95
7	98,00	UND	BACIAS PLÁSTICAS 28L - Fabricado em Polipropileno, design redondo com finalidade de armazenar alimentos ou utensílios. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de materiais plásticos para contato com alimentos, em vigor na data do edital. Garantia: Seis meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Capacidade aproximada: 28L.	PRATIC	PRATIC	R\$ 17,00	R\$ 1.666,00	R\$ 54,70	R\$ 5.360,60	68,92	R\$ 37,70
8	98,00	UND	BANDEJAS PLÁSTICAS - Em polipropileno liso, antibacteriano que inibe o crescimento de bactérias e fungos. Certificada pelo NSF (National Sanitation Foundation) organização internacionalmente reconhecida em monitoração de segurança de alimentos e práticas de higiene em empresas de alimentos e restaurantes. Cor variada (a escolher). O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Dimensões aproximadas: comprimento: 48cm; largura: 32cm; espessura: 3,5cm.	ALVES	ALVES	R\$ 43,00	R\$ 4.214,00	R\$ 53,91	R\$ 5.283,18	20,24	R\$ 10,91
14	98,00	UND	CAIXAS PLÁSTICAS COM TAMPA 12L - Fabricação em polipropileno, BMC ou SMC; atóxico para alimentos; incolor; empilhável; com tampa hermética do mesmo material. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de materiais plásticos para contato com alimentos, em vigor na data do edital. Garantia: Seis meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data de expedição da nota fiscal. Capacidade: 12L.	RISCHIOTO	RISCHIOTO	R\$ 30,00	R\$ 2.940,00	R\$ 43,72	R\$ 4.284,56	31,38	R\$ 13,72
15	98,00	UND	CAIXAS PLÁSTICAS COM TAMPA 20L - Fabricação em polipropileno, BMC ou SMC; atóxico para alimentos; incolor; empilhável; com tampa hermética do mesmo material. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de materiais plásticos para contato com alimentos, em vigor na data do edital. Garantia: Seis meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data de expedição da nota fiscal. Capacidade: 20L.	RISCHIOTO	RISCHIOTO	R\$ 35,00	R\$ 3.430,00	R\$ 36,75	R\$ 3.601,50	4,76	R\$ 1,75
16	98,00	UND	CAIXAS PLÁSTICAS COM TAMPA 30L - Fabricação em polipropileno, BMC ou SMC; atóxico para alimentos; incolor; empilhável; com tampa hermética do mesmo material. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de materiais plásticos para contato com alimentos, em vigor na data do edital. Garantia: Seis meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Capacidade: 30L.	RISCHIOTO	RISCHIOTO	R\$ 54,00	R\$ 5.292,00	R\$ 66,11	R\$ 6.478,78	18,32	R\$ 12,11
17	98,00	UND	CAIXAS PLÁSTICAS COM TAMPA 6,5L - Recipiente em polipropileno; natural (atóxico) formato quadrado; com capacidade de 6,5 litros; sem divisão; tampa polipropileno natural (atóxico); tipo do fechamento da tampa hermético.	PLASTBON	PLASTBON	R\$ 21,00	R\$ 2.058,00	R\$ 32,02	R\$ 3.137,96	34,42	R\$ 11,02
Subtotal Adjudicado R\$ 73.075,66								Subtotal Orçado: R\$ 122.921,40		40,55%	R\$ 49.845,74

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	98,00	UND	CAIXAS PLÁSTICAS COM TAMPAS 9L - Recipiente em plástico resistente, tipo Box, quadrado, natural (atóxico), tipo do fechamento da tampa hermético, capacidade aproximada de 9,3 litros, medindo aproximadamente 40,5x29x12,2 cm. Possui 02 travas na tampa que auxiliam o fechamento das caixas. Destinado ao armazenamento de mantimentos.	RISCHIOTO	RISCHIOTO	R\$ 24,00	R\$ 2.352,00	R\$ 36,82	R\$ 3.608,36	34,82	R\$ 12,82
51	98,00	UND	FACA PARA CORTES DE CARNES (FIO LISO) - Lâmina e cabo em aço inox monobloco ou lâmina em aço inox e cabo anatômico de polipropileno com antibacteriano que inibe o crescimento de bactérias e fungos. Certificada pelo NSF (National Sanitation Foundation) organização internacionalmente reconhecida em monitoração de segurança de alimentos e práticas de higiene em empresas de alimentos e restaurantes. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; Certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões: lâmina (polegadas): 7"; espessura: 3mm; comp.: 29cm.	FRATELLI	FRATELLI	R\$ 20,01	R\$ 1.960,98	R\$ 44,51	R\$ 4.361,98	55,04	R\$ 24,50
52	196,00	UND	FACA PARA CORTES DE LEGUMES (FIO LISO) - Lâmina e cabo em aço inox monobloco ou lâmina em aço inox e cabo anatômico de polipropileno com antibacteriano que inibe o crescimento de bactérias e fungos. Certificada pelo NSF (National Sanitation Foundation) organização internacionalmente reconhecida em monitoração de segurança de alimentos e práticas de higiene em empresas de alimentos e restaurantes. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; Certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões: lâmina (polegadas): 4"; espessura: 2,5mm; comp.: 21cm.	FRATELLI	FRATELLI	R\$ 8,20	R\$ 1.607,20	R\$ 16,71	R\$ 3.275,16	50,93	R\$ 8,51
						Subtotal Adjudicado R\$ 73.075,66		Subtotal Orçado: R\$ 122.921,40		40,55%	R\$ 49.845,74

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
53	196,00	UND	FACAS PARA CORTES DE PÃES (FIO SERRILHADO) - Lâmina e cabo em aço inox monobloco ou Lâmina em aço inox e cabo anatômico de polipropileno com antibacteriano que inibe o crescimento de bactérias e fungos. Certificada pelo NSF (National Sanitation Foundation) organização internacionalmente reconhecida em monitoração de segurança de alimentos e práticas de higiene em empresas de alimentos e restaurantes. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; Certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões: lâmina (polegadas): 8"; espessura: 2,5mm; comp.: 33cm.	HOMEFLEX	HOMEFLEX	R\$ 9,00	R\$ 1.764,00	R\$ 23,56	R\$ 4.617,76	61,80	R\$ 14,56	
58	196,00	UND	GARRAFA TÉRMICA - Modelo: Térmica 1 litro. Material Inquebrável, capaz de suportar as exigências de uso diário. Projeto leve e compacto para transporte e armazenamento fácil. Material: Plástico, Aço Inoxidável Formato: Copo Reto. Capacidade: 1 litro.	INVICTA	INVICTA	R\$ 27,00	R\$ 5.292,00	R\$ 35,53	R\$ 6.963,88	24,01	R\$ 8,53	
73	98,00	UND	PORTA TALHERES - Porta talheres extra grande, em plástico, na cor branca, dimensão aproximada 29 x 34 x 4,5 cm (escorredor de talheres).	SANTANA	SANTANA	R\$ 25,56	R\$ 2.504,88	R\$ 25,58	R\$ 2.506,84	0,08	R\$ 0,02	
74	98,00	UND	CONJUNTO DE POTES PLÁSTICO PARA MANTIMENTOS - Material polipropileno atóxico, incolor e inodoro. Com tampas. Para alimentos como café, açúcar, leite, temperos e outros. Conjunto contendo 5 peças. Peças com volumes diferentes. Volumes das peças medindo aproximadamente 300ml, 720ml, 1,8L, 3,2L, 4,5L.	ERCAPLAST	ERCAPLAST	R\$ 48,00	R\$ 4.704,00	R\$ 71,40	R\$ 6.997,20	32,77	R\$ 23,40	
77	98,00	UND	RALADOR INOX - Em aço inox de 4 faces, com coletor, com alça/cabo em banquette. Medindo aproximadamente (A x L x C) 23 x 10,5 x 11 cm.	CLINK	CLINK	R\$ 11,00	R\$ 1.078,00	R\$ 21,29	R\$ 2.086,42	48,33	R\$ 10,29	
79	98,00	UND	TÁBUAS DE CORTE 45cm EM POLIPROPILENO BRANCA - Construídas em polipropileno; atóxica com aditivo antibactericida; antiderrapante; bordas arredondadas; cores variadas, conforme o tipo de uso; fácil higienização e resistente a produtos químicos. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender às especificações técnicas e normas relativas a fabricação de utensílios plásticos para contato com alimentos, em vigor na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da datada expedição da nota fiscal. Dimensões: comprimento: 45cm; largura: 25cm; espessura: 1,5cm.	PLASTIBRASIL	PLASTIBRASIL	R\$ 48,00	R\$ 4.704,00	R\$ 54,45	R\$ 5.336,10	11,85	R\$ 6,45	
80	98,00	UND	TÁBUAS DE CORTE 30cm DE POLIPROPILENO BRANCA - Construídas em polipropileno; atóxica com aditivo antibactericida; antiderrapante; bordas arredondadas; cores variadas, conforme o tipo de uso; fácil higienização e resistente a produtos químicos. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender às especificações técnicas e normas relativas a fabricação de utensílios plásticos para contato com alimentos, em vigor na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da datada expedição da nota fiscal. Dimensões: comprimento: 30cm; largura: 25cm; espessura: 1cm	ALVES	ALVES	R\$ 18,00	R\$ 1.764,00	R\$ 45,89	R\$ 4.497,22	60,78	R\$ 27,89	
Subtotal Adjudicado R\$ 73.075,66								Subtotal Orçado: R\$ 122.921,40		40,55%		R\$ 49.845,74

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
81	98,00	UND	TERMÔMETRO DIGITAL COZINHA - Termômetro para cozinha industrial portátil, tipo espeto, -50°C a 300°C, precisão de 1°C, com memória, corpo com medidas aproximadas de 50mm x 100mm na haste de inox.	WINCE BRASIL	WINCE BRASIL	R\$ 19,00	R\$ 1.862,00	R\$ 37,06	R\$ 3.631,88	48,73	R\$ 18,06
Subtotal Adjudicado R\$ 73.075,66								Subtotal Orçado: R\$ 122.921,40		40,55%	R\$ 49.845,74

Fornecedor : SOLIDARE - 44.247.782/0001-33

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	98,00	UND	BULE - Bule de café, em alumínio, cabo em alumínio ou aço inox, nº 10, capacidade de 2 litros.	MARALAR	MARALAR	R\$ 43,00	R\$ 4.214,00	R\$ 66,52	R\$ 6.518,96	35,36	R\$ 23,52
10	98,00	UND	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO COM TAMP A E ALÇA 8,3L - Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido, espessura de, no mínimo, 3mm; Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Capacidade aproximada 8,3L.	MARALAR	MARALAR	R\$ 73,00	R\$ 7.154,00	R\$ 147,08	R\$ 14.413,84	50,37	R\$ 74,08
11	98,00	UND	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO COM TAMP A E ALÇA 20L - Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido, espessura de, no mínimo, 3mm; Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Capacidade aproximada: 20L.	MARALAR	MARALAR	R\$ 140,00	R\$ 13.720,00	R\$ 221,96	R\$ 21.752,08	36,93	R\$ 81,96
12	98,00	UND	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO COM TAMP A E ALÇA 12L - Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido, espessura de, no mínimo, 3mm; Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da datada expedição da nota fiscal. Capacidade aproximada: 12L.	MARALAR	MARALAR	R\$ 100,00	R\$ 9.800,00	R\$ 171,06	R\$ 16.763,88	41,54	R\$ 71,06
21	98,00	UND	CALDEIRÕES DE ALUMÍNIO COM TAMP A E ALÇA 15L - Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido, espessura de, no mínimo, 3mm; Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da datada expedição da nota fiscal. Capacidade: nº 28; 15L.	MARALAR	MARALAR	R\$ 100,00	R\$ 9.800,00	R\$ 150,26	R\$ 14.725,48	33,45	R\$ 50,26
22	98,00	UND	CALDEIRÕES DE ALUMÍNIO COM TAMP A E ALÇA 22,5L - Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido, espessura de, no mínimo, 3mm; Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da datada expedição da nota fiscal. Capacidade: nº 32; 22, 5L	MARALAR	MARALAR	R\$ 150,00	R\$ 14.700,00	R\$ 234,68	R\$ 22.998,64	36,08	R\$ 84,68
Subtotal Adjudicado R\$ 242.024,00								Subtotal Orçado: R\$ 532.134,58		54,52%	R\$ 290.110,58

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
23	98,00	UND	CALDEIRÕES DE ALUMÍNIO COM TAMPA E ALÇA 8,3L - Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido, espessura de, no mínimo, 3mm; Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da datada expedição da nota fiscal. Capacidade: nº 22; 8,3L.	MARALAR	MARALAR	R\$ 60,00	R\$ 5.880,00	R\$ 98,80	R\$ 9.682,40	39,27	R\$ 38,80
24	1.500,00	UND	CANECAS DE PLÁSTICO 300ml - Caneca plástica para merenda escolar 300 ml com alça. Produto com qualidade superior, feito em plástico polipropileno grosso de alta durabilidade. Paredes internas e externas lisas sem reentrâncias ou ressaltos, sem bordas, frisos na base. Com pigmentação homogênea em toda peça; Cor branco; Acabamento polido brilhante. Temperatura mínima e máxima de uso contínuo: 0°C e 100°C; Medidas: Altura: 8,6 cm. Espessura: 2,5 mm e Diâmetro: 7,9 cm. Cores de pigmentação clara, prioritariamente na cor branca.	MARALAR	MARALAR	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00	R\$ 8,94	R\$ 13.410,00	77,63	R\$ 6,94
25	98,00	UND	CANECÕES DE ALUMÍNIO COM CABO/ALÇA DE BANQUELITE 3,2L - Canecão nº 16, fabricado em alumínio polido industrial reforçado, com bico, linha hotel, com alça/cabo de banquelite antitérmico que proporcione segurança para o manuseio, espessura de 2mm. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da datada expedição da nota fiscal. Capacidade aproximada: 3,2L.	MARALAR	MARALAR	R\$ 40,00	R\$ 3.920,00	R\$ 59,45	R\$ 5.826,10	32,72	R\$ 19,45
26	98,00	UND	CANECÕES DE ALUMÍNIO COM CABO/ALÇA DE BANQUELITE 4,5L - Canecão nº 18, fabricado em alumínio polido industrial reforçado, com bico, linha hotel, com alça/cabo de banquelite antitérmico que proporcione segurança para o manuseio, espessura de 2mm. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Capacidade: 4,5L.	MARALAR	MARALAR	R\$ 35,00	R\$ 3.430,00	R\$ 60,10	R\$ 5.889,80	41,76	R\$ 25,10
27	98,00	UND	CHALEIRA 6L - Chaleira em alumínio, 6 litros, c/ tampa e cabo em alumínio ou aço inox. Medidas (Aproximadas): Altura (Sem Tampa): 19 cm. Diâmetro (Boca): 13,3cm. Diâmetro (Fundo): 22cm. Espessura: 1,40mm.	MARALAR	MARALAR	R\$ 80,00	R\$ 7.840,00	R\$ 112,81	R\$ 11.055,38	29,08	R\$ 32,81
28	98,00	UND	COLHER DE POLIETILENO - Colher de polietileno, branca, colher do tipo pá em polietileno virgem (não reciclado) - PEAD, um material de alta qualidade, resistente, de fácil lavagem, atóxico. Sem manchas. Com furo para pendurar. Medidas aproximadas: Altura: 158mm x Largura: 90mm x Comprimento: 670mm.	MARALAR PD- 608	MARALAR PD- 608	R\$ 54,00	R\$ 5.292,00	R\$ 56,39	R\$ 5.526,22	4,24	R\$ 2,39
29	3.000,00	UND	COLHER DE SOBREMESA - Feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430. Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; Certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da datada expedição da nota fiscal.	IMPORTOR 163	IMPORTOR 163	R\$ 1,70	R\$ 5.100,00	R\$ 8,80	R\$ 26.400,00	80,68	R\$ 7,10
Subtotal Adjudicado R\$ 242.024,00								Subtotal Orçado: R\$	54,52%	R\$	
								532.134,58		290.110,58	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
30	196,00	UND	COLHER GRANDE 36cm (SERVIR E MEXER ALIMENTOS) - Feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430.Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; Certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões: comprimento: 36cm; espessura: 2,5mm; diâmetro: *6cm. (*) parte mais larga.	IMPORTOR 216	IMPORTOR 216	R\$ 9,00	R\$ 1.764,00	R\$ 20,88	R\$ 4.092,48	56,90	R\$ 11,88
31	196,00	UND	COLHER GRANDE 51cm (SERVIR E MEXER ALIMENTOS) - Feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430.Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; Certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões: comprimento: 51,5cm; espessura: 2,5mm; diâmetro: *8,5cm.(*) parte mais larga.	IMPORTGRP	IMPORTGRP	R\$ 18,00	R\$ 3.528,00	R\$ 32,45	R\$ 6.360,20	44,53	R\$ 14,45
32	3.000,00	UND	COLHER PARA REFEIÇÃO - Feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430.Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. Colher de sopa. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; Certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	IMPOTOR 0162	IMPOTOR 0162	R\$ 1,10	R\$ 3.300,00	R\$ 5,90	R\$ 17.700,00	81,36	R\$ 4,80
33	98,00	UND	CONCHA GRANDE 50cm (MEXER ALIMENTOS) - Feito em aço inox AISI 304 ou 430, reforçada, com cabo roliço de polipropileno (arredondado), com gancho. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões: comprimento: 50cm; espessura:2,5mm; diâmetro: 11cm.	IMPORTGRP	IMPORTGRP	R\$ 30,00	R\$ 2.940,00	R\$ 36,78	R\$ 3.604,44	18,43	R\$ 6,78
36	200,00	CX	COPO DE VIDRO - Copo de vidro temperado, incolor e transparente, tipo americano com capacidade mínima de 250ml, parte interna lisa, arredondado e parte externa com frisos. Caixa com 24 unidades.	NADIR	NADIR	R\$ 32,50	R\$ 6.500,00	R\$ 37,71	R\$ 7.542,00	13,82	R\$ 5,21
39	196,00	UND	DESCASCADOR DE LEGUMES E FRUTAS MANUAL – Descascador e faliador de legumes e frutas multiuso 8 x 15,50 cm. Com 3 Lâminas em aço inox: Lâmina padrão, Lâmina julienne e Lâmina serrilhada.	KT	KT	R\$ 9,50	R\$ 1.862,00	R\$ 19,16	R\$ 3.755,36	50,42	R\$ 9,66
Subtotal Adjudicado R\$ 242.024,00								Subtotal Orçado: R\$ 532.134,58		54,52%	R\$ 290.110,58

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
42	98,00	UND	ESCORREDOR DE ALUMÍNIO (MASSA) 9,5L - Em alumínio polido, tipo tacho; reforçado, com base com anel de apoio e asas/alças de alumínio, furado com furo grosso na base e laterais para escorrer a água, espessura de 2mm (tolerância entre 5 e 10%). Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da datada expedição da nota fiscal. Dimensões: nº35 (9,25L); diâmetro: 35cm.	MARALAR	MARALAR	R\$ 65,00	R\$ 6.370,00	R\$ 136,77	R\$ 13.403,46	52,47	R\$ 71,77
43	98,00	UND	ESCORREDOR DE ARROZ - Em alumínio polido, capacidade de 16 litros, industrial, com alças. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções" e Certificado de garantia, conforme termo de referência. Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência relativas à fabricação de utensílios de inox em vigência na data do edital. Seis meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões aproximadas: comprimento: 50cm X espessura: 2,5mm X diâmetro: 8cm.	MARALAR	MARALAR	R\$ 80,00	R\$ 7.840,00	R\$ 118,50	R\$ 11.613,00	32,49	R\$ 38,50
44	98,00	UND	ESCORREDOR DE PRATOS 20 - Escorredor de pratos profissional, em inox, com capacidade para no mínimo 20 pratos. Dimensões aproximadas: Altura: 29cm; Largura: 26cm e Comprimento: 50cm. Garantia de 06 meses.	D INOX	D INOX	R\$ 120,00	R\$ 11.760,00	R\$ 129,12	R\$ 12.653,76	7,06	R\$ 9,12
45	98,00	UND	ESCORREDOR DE PRATOS 60 - Escorredor de pratos profissional, em inox, com capacidade para no mínimo 60 pratos. Dimensões aproximadas: Altura: 65,0cm; Largura: 28,0cm e Comprimento: 51,0cm. Garantia de 06 meses.	D INOX	D INOX	R\$ 450,00	R\$ 44.100,00	R\$ 510,50	R\$ 50.029,00	11,85	R\$ 60,50
47	98,00	UND	ESCUADEIRA 50cm (MEXER ALIMENTOS) - Feito em aço inox AISI 304 ou 430, reforçada, com cabo roliço de polipropileno (arredondado). O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões: comprimento: 50cm; espessura: 2,5mm; diâmetro: 8cm.	IMPORTGRP	IMPORTGRP	R\$ 30,00	R\$ 2.940,00	R\$ 34,98	R\$ 3.428,04	14,24	R\$ 4,98
48	98,00	UND	ESPREDADOR DE BATATA - Espredador Amassador Esmagador De Batatas. Copo removível para facilitar a limpeza. Material em alumínio fundido. Medidas aproximadas: Comprimento: 22 cm, Diâmetro: 8 cm, Altura: 18,5 cm e Profundidade: 8 cm.	MARALAR	MARALAR	R\$ 12,00	R\$ 1.176,00	R\$ 40,57	R\$ 3.975,86	70,42	R\$ 28,57
50	1.000,00	UND	FACA DE SERRA SEM PONTA PARA REFEIÇÃO - Feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430.Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. Faca de mesa com ponta arredondada. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; Certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	IMPORTOR 161	IMPORTOR 161	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	R\$ 5,29	R\$ 5.290,00	62,19	R\$ 3,29
Subtotal Adjudicado R\$ 242.024,00								Subtotal Orçado: R\$ 532.134,58		54,52%	R\$ 290.110,58

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
55	1.000,00	UND	GARFO DE SOBREMESA - Feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430.Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; Certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	IMPORTOR 0164	IMPORTOR 0164	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00	R\$ 76,51	R\$ 76.510,00	98,69	R\$ 75,51
57	6.000,00	UND	GARFO PARA REFEIÇÃO - Feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430.Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. Garfo de mesa. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	IMPORTOR 160	IMPORTOR 160	R\$ 1,50	R\$ 9.000,00	R\$ 10,78	R\$ 64.680,00	86,09	R\$ 9,28
68	196,00	UND	PEGADOR DE MASSA – feito totalmente em aço inox, AISI 304 ou 430. Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instrução" e Certificado de garantia, conforme termo de referência. Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência relativas à fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a conta da data de expedição da nota fiscal. Dimensões aproximadas: 29cm de comprimento.	IMPORTOR IUM Ref. SL05	IMPORTOR IUM Ref. SL05	R\$ 7,00	R\$ 1.372,00	R\$ 19,70	R\$ 3.861,20	64,47	R\$ 12,70
69	196,00	UND	PENEIRA 07cm - Peneira de aço inox em malha fina (poliéster), com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 07cm diâmetro.	IMPORTOR 521	IMPORTOR 521	R\$ 7,00	R\$ 1.372,00	R\$ 18,08	R\$ 3.543,68	61,28	R\$ 11,08
70	98,00	UND	PENEIRA 07cm - Peneira de aço inox em malha fina (poliéster), com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 07 cm diâmetro.	IMPORTOR 290	IMPORTOR 290	R\$ 3,00	R\$ 294,00	R\$ 15,50	R\$ 1.519,00	80,65	R\$ 12,50
71	98,00	UND	PENEIRA 12cm - Peneira de aço inox em malha fina (poliéster), com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 12 cm diâmetro.	IMPORTOR 0292	IMPORTOR 0292	R\$ 5,00	R\$ 490,00	R\$ 16,58	R\$ 1.624,84	69,84	R\$ 11,58
72	98,00	UND	PENEIRA 19cm - Peneira de aço inox em malha fina (poliéster), com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 19 cm diâmetro.	IMPORTOR	IMPORTOR	R\$ 9,00	R\$ 882,00	R\$ 26,63	R\$ 2.609,74	66,20	R\$ 17,63
75	6.000,00	UND	PRATO FUNDO DE VIDRO - Prato de vidro temperado; diâmetro mínimo de 22 cm; com altura mínima de 3,2cm; tipo fundo, que estilhaça ao quebrar.	NADIR	NADIR	R\$ 5,40	R\$ 32.400,00	R\$ 8,35	R\$ 50.100,00	35,33	R\$ 2,95
Subtotal Adjudicado R\$ 242.024,00							Subtotal Orçado: R\$		54,52%	R\$	
							532.134,58			290.110,58	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
76	300,00	UND	PRATOS OU TIGELAS COM VENTOSA PARA BEBÊS - Prato com laterais inclinadas, bordas arredondadas e formato triangular para colher melhor os alimentos. Com ventosa fixa na base para prevenir que o prato vire. Indicação: ideal para aprender a comer. BPA free. Resistência: material de alta qualidade. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções" e Certificado de garantia, conforme termo de referência. Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência relativas à fabricação de utensílios plásticos para contatos com alimento, em vigência na data do edital. Seis meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	CFS	CFS	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	R\$ 21,24	R\$ 6.372,00	29,38	R\$ 6,24
82	98,00	UND	TESOURA INOX PARA COZINHA - Com lâmina de aço sem serra, cabo em polipropileno medindo aproximadamente 20cm da ponta ao cabo.	IMPORTOR 087	IMPORTOR 087	R\$ 8,00	R\$ 784,00	R\$ 29,63	R\$ 2.903,74	73,00	R\$ 21,63
Subtotal Adjudicado R\$ 242.024,00								Subtotal Orçado: R\$ 532.134,58		54,52%	R\$ 290.110,58

Fornecedor : SHIGEMOTOS & CIA LTDA - 28.787.127/0001-11

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	98,00	UND	CAIXA FRIGORÍFICA NATURAL - Recipiente em plástico resistente, quadrado, branco leitoso, medindo aproximadamente 9,7 x 30 x 50cm (alt. x larg. x comp.). Destinado ao armazenamento de mantimentos.	REOBOTE	REOBOTE	R\$ 38,00	R\$ 3.724,00	R\$ 45,20	R\$ 4.429,60	15,93	R\$ 7,20
Subtotal Adjudicado R\$ 3.724,00								Subtotal Orçado: R\$ 4.429,60		15,93%	R\$ 705,60

Fornecedor : J B EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - 33.071.260/0001-07

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	98,00	UND	CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS AGRÍCOLAS 20L - Caixa plástica branca vazada, utilizada para agricultura, frigorífico, laticínios, ceasas, padarias, transporte de alimentos, estoque e transporte de produtos, dimensões externas aproximadas de 40cm de comprimento x 30cm de largura x 15 cm de altura. Capacidade aproximada de 20L.	New Age	NA-26TAL	R\$ 44,00	R\$ 4.312,00	R\$ 44,47	R\$ 4.358,06	1,06	R\$ 0,47
20	98,00	UND	CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS AGRÍCOLAS 48L - Caixa plástica preta vazada, utilizada para agricultura, frigorífico, laticínios, ceasas, padarias, transporte de alimentos, estoque e transporte de produtos, dimensões externas aproximadas de 55,6 cm de comprimento x 36 cm de largura x 31 cm de altura. Capacidade aproximada de 48L.	New Age	NA-31TAL	R\$ 41,00	R\$ 4.018,00	R\$ 41,85	R\$ 4.101,30	2,03	R\$ 0,85
34	98,00	UND	CONCHA GRANDE 30cm (SERVIR ALIMENTOS) - Feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430. Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas, com gancho. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões: comprimento: 30cm; espessura: 2,5mm; capacidade: 100ml; diâmetro: 8cm.	Original	Cook SL0540	R\$ 10,00	R\$ 980,00	R\$ 26,89	R\$ 2.635,22	62,81	R\$ 16,89
35	1.000,00	UND	COPINHOS COM BICO DE TRANSIÇÃO - Copo de plástico polipropileno com tampa e bico, paredes internas e externas lisas, capacidade mínima de 180 ml, com proteção bactericida, livre de bpa (bisfenol-a).	Jaguar	1490	R\$ 4,30	R\$ 4.300,00	R\$ 15,38	R\$ 15.380,00	72,04	R\$ 11,08
Subtotal Adjudicado R\$ 84.797,20								Subtotal Orçado: R\$ 141.588,32		40,11%	R\$ 56.791,12

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
41	98,00	UND	ESCORREDOR DE ALUMÍNIO (MASSA) 14,5L - Em alumínio polido, tipo tacho; reforçado, com base com anel de apoio e asas/alças de alumínio, furado com furo grosso na base e laterais para escorrer a água, espessura de 2mm (tolerância entre 5 e 10%). Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da datada expedição da nota fiscal. Dimensões: nº45 (14,5L): 46,0 cm de diâmetro na parte superior; 22,5 cm de diâmetro na parte inferior; 19,0 cm de altura.	Yangzi	51361-0	R\$ 54,30	R\$ 5.321,40	R\$ 167,61	R\$ 16.425,78	67,60	R\$ 113,31
46	98,00	UND	ESCUMADEIRA 34cm (MEXER ALIMENTOS) - Feito em aço inox AISI 304 ou 430, reforçada, com cabo roliço de polipropileno (arredondado). O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções", em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões: comprimento: 34,5cm; espessura: 2,5 mm; diâmetro: 10 cm.	Yangzi	65168-0	R\$ 11,40	R\$ 1.117,20	R\$ 20,81	R\$ 2.039,38	45,22	R\$ 9,41
54	98,00	UND	FRIGIDEIRA GRANDE DE ALUMÍNIO FUNDIDO - Frigideira em alumínio fundido e polido, com 2 alças em alumínio ou aço inox, s/ tampa. Dimensões aproximadas: 30cm de diâmetro e 7cm de altura.	Alcaf	Alcaf	R\$ 51,70	R\$ 5.066,60	R\$ 95,21	R\$ 9.330,58	45,70	R\$ 43,51
60	196,00	UND	JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA Jarra plástica transparente graduada com tampa e com bico, material atóxico em polipropileno, possui régua com medidas embutidas no corpo do produto de ½ a 3,5 litros com indicações a cada 100ml.	Jaguar	1565	R\$ 14,00	R\$ 2.744,00	R\$ 20,29	R\$ 3.976,84	31,00	R\$ 6,29
61	98,00	UND	JARRA MEDIDORA/DOSADORA - Jarra medidora, em plástico resistente, capacidade 500ml.	Plasvale	1202	R\$ 8,00	R\$ 784,00	R\$ 26,08	R\$ 2.555,84	69,33	R\$ 18,08
63	98,00	UND	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL 50L - Fabricadas em polipropileno ou polietileno; com pedal e estrutura para abertura/fechamento da tampa; fabricadas em aço, com tratamento anti corrosão ou com pintura eletrostática; cores variadas. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de recipientes plásticos e demais materiais utilizados, em vigor na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Capacidade: 50L. DIMENSÕES Externas: 72,0 x 45,0 x 39,5 cm (alt. x larg. x comp.)	Tritec	10.613-5	R\$ 82,00	R\$ 8.036,00	R\$ 164,79	R\$ 16.149,42	50,24	R\$ 82,79
65	98,00	UND	PÁ DE POLIETILENO - Pá para caldeirão plana (remo plástico), em polietileno, na cor branca, com cabo em inox, resistente a temperaturas de até 100°C, 100% polietileno alimentício, não libera resíduos, cabo com empunhadura, medindo aproximadamente 1,5x9x60cm (espessura x largura x comprimento).	Malta	591	R\$ 61,00	R\$ 5.978,00	R\$ 74,40	R\$ 7.291,20	18,01	R\$ 13,40
67	98,00	UND	PANELA DE PRESSÃO 20L - Panela de pressão, de alumínio, com capacidade mínima para 20 litros; com fechamento externo; com válvula de escape de segurança; com diâmetro mínimo de 30 cm; asa de banquette resistentes ao calor; pino de alívio; sistema de segurança lateral da tampa; válvula de segurança repetitiva de segurança e válvula reguladora de pressão. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções" e Certificado de garantia, conforme termo de referência. Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência relativas à fabricação de utensílios de alumínio, em vigência na data do edital. Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	Nigro	11278-0	R\$ 430,00	R\$ 42.140,00	R\$ 585,15	R\$ 57.344,70	26,51	R\$ 155,15
Subtotal Adjudicado R\$ 84.797,20							Subtotal Orçado: R\$		40,11%	R\$	
							141.588,32			56.791,12	

Fornecedor : D A S LUZ CONSTRUCAO , COMERCIO E SERVICOS LTDA - 07.303.857/0001-20

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
37	98,00	UND	CORTADOR/PICADOR DE LEGUMES COM TRIPÉ (CABRITA) - Corpo em alumínio fundido, facas em aço inox 10mm; cabo e basculante em alumínio fundido, colunas em aço maciço; duas molas; opções de macho e facas de 8mm/10mm/12mm; pintura eletrostática (a pó); Normas técnicas de referência: o produto deve atender as normas técnicas de referência relativas à fabricação de utensílios em alumínio e demais materiais utilizados, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da datada expedição da nota fiscal. Dimensões (com os pés): largura (pés): 46cm, comprimento (pés): 43cm e altura: 115cm.	KD ELETRO	KD ELETRO	R\$ 113,00	R\$ 11.074,00	R\$ 165,63	R\$ 16.231,74	31,78	R\$ 52,63
38	98,00	UND	CUMBUCAS DE PLÁSTICO - Produzido em POLIPROPILENO grosso de alta durabilidade, material que confere resistência, além de não transferir odor e nem gosto aos alimentos, possui aba para facilitar o transporte e manuseio. Características: Cumbuca escolar de 450 ml desenvolvido em PP (polipropileno) de primeira; Cumbuca com pigmentação homogênea em toda peça; Cor azul escuro; Modelo Liso nas partes interna e externa (sem frisos); Acabamento polido brilhante; Formato interno arredondado, com alça/aba e empilhável; Material virgem, atóxico e inodoro; Temperatura mínima e máxima de uso contínuo: 0°C e 100°C; Medidas (CxLxA): 13,90 x 13,90 x 6,00 cm. Espessura: 2 mm e Diâmetro: 13,9 cm.	ERCA PLASTICOS	ERCA PLASTICOS	R\$ 4,00	R\$ 392,00	R\$ 10,81	R\$ 1.059,38	63,00	R\$ 6,81
40	98,00	UND	DISPENSER PARA DETERGENTE - Dispenser com válvula "pump", capacidade de 500ml, cor branca.	PREMISSE	PREMISSE	R\$ 28,00	R\$ 2.744,00	R\$ 41,04	R\$ 4.021,92	31,77	R\$ 13,04
59	3,00	UND	GARRAFAS TÉRMICAS PARA LEITE - Garrafa térmica multiuso, corpo termoplástico de parede dupla, isolado termicamente com espuma de poliuretano; material externo de polietileno, grande resistência ao uso, impactos e quedas; com copo para beber, bocal removível, alça integrada de grande resistência. Material atóxico e reciclável. Capacidade: 5 litros; cor: azul.	TERMOLAR	TERMOLAR	R\$ 51,00	R\$ 153,00	R\$ 74,35	R\$ 223,05	31,41	R\$ 23,35
62	98,00	UND	KIT DISPENSER PAPEL INTERFOLHADO PARA MÃOS - O Kit contém 1Dispenser de sabonete líquido e 1 Dispenser papel interfolhado. O Kit deve ser em material termoplástico. A saboneteira deve ser de fácil instalação e fácil reabastecimento, com acionamento por meio da tecla aperte com limite cursor. Capacidade de 400ml. Dimensões aproximadas da saboneteira (altura X largura X profundidade): 21X9X9cm. O toalheiro possui sistema interno que garante a eficiência na saída do papel, permitindo a extração da folha por folha evitando desperdício. Seu abastecimento deve ser fácil e prático. Fixação com fita dupla face, já embutido no produto. Deve ser compatível com o papel interfolhado. Medidas aproximadas (Largura X Altura X Profundidade): 24,5 x 14,7 x 12cm.	PREMISSE	PREMISSE	R\$ 62,00	R\$ 6.076,00	R\$ 64,00	R\$ 6.272,00	3,13	R\$ 2,00
78	98,00	UND	SOCADOR DE ALHO - Almofariz de alumínio fundido, Dimensões: Diâmetro: 15 cm, Capacidade: 1 Litro, Altura: 11cm, Socador de: 22cm, N°3, Itens Inclusos: 01 Almofariz e 01 Socador.	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 47,75	R\$ 4.679,50	R\$ 47,75	R\$ 4.679,50	0,00	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 25.118,50								Subtotal Orçado: R\$ 32.487,59	22,68%	R\$ 7.369,09	

Fornecedor : ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI - 06.049.955/0001-10

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Subtotal Adjudicado R\$ 4.737,60								Subtotal Orçado: R\$ 4.737,60	0,00%	R\$ 0,00	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
49	30,00	KIT	ESTRADO PLÁSTICO MULTIUSO 25 x 50 x 2,5cm - Pallet estrado plástico. Vazados tem 1 x 1 centímetro, atende normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária de isolamento de caixas, alimentos, fardos e outros perecíveis e também de pessoas do contato com o solo em locais úmidos ou permanentemente molhado. Este piso de plástico é facilmente modulável e adaptável através do sistema macho e fêmea de encaixe é totalmente higienizável. De fácil montagem e desmontagem, as peças são encaixáveis lado a lado para cobrirem a área desejada e até adaptados ou cortados com uso de ferramentas domésticas. Possui superfície antiderrapante e resistente. Cor preta. Kit com 10 peças.	VR	VR	R\$ 73,15	R\$ 2.194,50	R\$ 73,15	R\$ 2.194,50	0,00	R\$ 0,00
56	98,00	UND	GARFO GRANDE (MEXER ALIMENTOS) - Garfo alumínio linha hotel 3 ou 2 dentes cabo baquelite medindo no mínimo 48cm. Certificada pelo NSF (National Sanitation Foundation) organização internacionalmente reconhecida em monitoração de segurança de alimentos e práticas de higiene em empresas de alimentos e restaurantes. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções" e Certificado de garantia, conforme termo de referência. Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência relativas à fabricação de utensílios de alumínio, em vigência na data do edital. Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	VR	VR	R\$ 25,95	R\$ 2.543,10	R\$ 25,95	R\$ 2.543,10	0,00	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 4.737,60								Subtotal Orçado: R\$ 4.737,60	0,00%	R\$ 0,00	

Fornecedor : R-NIT COMÉRCIO E SERV. EIRELI - 14.338.440/0001-68

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
64	98,00	UND	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPACIONADA POR PEDAL 100L - Fabricadas em polipropileno ou polietileno; com pedal e estrutura para abertura/fechamento da tampa; fabricadas em aço, com tratamento anti corrosão ou com pintura eletrostática; cores variadas. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de recipientes plásticos e demais materiais utilizados, em vigor na data do edital. Garantia: Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Capacidade: 100L DIMENSÕES Externas: 91,0 x 57,5 x 51,0 cm (alt. x larg. x comp.)	LAR PLÁSTICOS	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPACIONADA POR PEDAL 100L	R\$ 295,00	R\$ 28.910,00	R\$ 313,60	R\$ 30.732,80	5,93	R\$ 18,60
66	98,00	UND	PANELA DE PRESSÃO 12L - Painela de pressão, de alumínio, com capacidade mínima para 12 litros; com fechamento externo; com válvula de escape de segurança; asa de banquelite resistentes ao calor; pino de alívio; sistema de segurança lateral da tampa; válvula de segurança repetitiva de segurança e válvula reguladora de pressão. O material deve vir acompanhado de "Manual de Instruções" e Certificado de garantia, conforme termo de referência. Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência relativas à fabricação de utensílios de alumínio, em vigência na data do edital. Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	NACIONAL	PANELA DE PRESSÃO 12L	R\$ 410,00	R\$ 40.180,00	R\$ 438,53	R\$ 42.975,94	6,51	R\$ 28,53
Subtotal Adjudicado R\$ 69.090,00								Subtotal Orçado: R\$ 73.708,74	6,27%	R\$ 4.618,74	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 502.566,96	R\$ 912.007,83	44,89%	409.440,87

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Cabo Frio-RJ, 05 de Setembro de 2022

ELICEA DA SILVEIRA

